PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 4

PROJETO DE LEI Nº   174, de  16   de  dezembro     2024.

“Dispõe sobre denominação de próprio
municipal”.

Art. 1º Fica denominada de “Dr. Antonio Carlos Corsi Laperuta”, o “Centro Cirúrgico”, do
“Hospital do Bairro”, localizado na Rua Padre Salústio Rodrigues Machado, nº 31 – Vila dos
Lavradores, Botucatu/SP.

Art. 2º Fica revogada a Lei 5.466, de 2 de abril de 2013.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar
de “Dr. Antonio Carlos Corsi Laperuta”, o “Centro Cirúrgico”, do “Hospital do Bairro”,
localizado na Rua Padre Salústio Rodrigues Machado, nº 31 – Vila dos Lavradores, Botucatu/SP.

Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que,
instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico e a fotografia do homenageado.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da
Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada
pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Biografia do Dr. Antonio Carlos Corsi Laperuta

Dr. Antonio Carlos Corsi Laperuta, filho de Pedro Laperuta e Ottilia Corsi

Laperuta, nasceu em Botucatu no dia 17/06/1935. Estudou seus primeiros anos escolares no

Instituto de Educação Cardoso de Almeida e o secundário no Ginásio Diocesano LA SALLE.

Formou-se em medicina em dezembro de 1964, pela Faculdade de Medicina

e Cirurgia do Rio de Janeiro.

Casou-se com a Sra. Maria da Conceição Vasconcelos Laperuta, teve 5 filhos,

Teresa Angélica, Pedro Laperuta Neto (ln memoriam), Antonio Carlos Corsi Laperuta Filho, Ana

Cristina e Ana Paola.

Clinicou em Botucatu durante 44 anos. Foi Diretor Clínico do Hospital

Sorocabana de 1975 até 2005 e membro do corpo clínico da Santa Casa de Misericórdia de

Botucatu. Foi um dos médicos fundadores da UNIMED Botucatu. No hospital Sorocabana, foi um

grande incentivador do Projeto UNI, assistência segundaria materno - infantil teve início no ano de

1995 no hospital Sorocabana e tendo a maternidade da Unesp-Botucatu como referência terciária,

projeto que durou até ano 2010.

Se aposentou no ano de 2007 como Clínico e cirurgião geral e Ginecologista

e Obstetra. Amava o que fazia e tinha orgulho de sua profissão. Tinha um amor muito grande por

este hospital e dedicou 22 anos de sua vida lutando bravamente para manter as portas abertas dessa

instituição.

Faleceu aos 78 anos de idade, nesta cidade. Deixou um legado de muito

trabalho e dedicação.

Nascimento 17 de junho de 1935.

Falecimento 7 de janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

ty 6 u --360227-2024

Página 4 de 4